A: Original. Barcelona, BC, reg. 9696, perg. 448.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 46.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 195.

3Hee sunt conditiones sacramentorum facte in presentia sacerdotum Guilielmi scilicet Adalberti et Bernardi Oliue et Martini atque Laurentii et Raimundi Petri, leuite,² et Gilielmi Raimundi et laicorum nobilium Berengarii Arnalli et Raimundi Guilaberti et fratris eius Bernardi et Geiralli Lobatoni et Petri Ostensi et aliorum hominum. Testificati sunt testes his nominibus: Felicis et Petri Oliue et Petri³ Raimundi. Nos prelibati testes, unum damus testimonium, iuramus in Deum et super altare consecratum in honore Sancti Petri, quod est situm in comitatu Bisundunensi, in uilla de Ficarias, quia nos uidimus et audiuiimus et presentes eramus quando condam Raimundus Sesmundi iacens in domo sua,

¹ Vegeu el doc. 204 d'aquest diplomatarí.

² C interpreta *Ramon Peralada*.

³ Des de *Felicis* a *Petri* hi ha una taca que sembla provocada l'aplicació d'un reactiu químic d'època moderna abans que per una cancel·lació.

que est in Ripa Alta, detentus ab egritudine, qua obiit, dum aduch⁴ esset in sua plena memoria hac loquela iussit legere et relegere suum testamentum, quod⁵ bene sanus et incolumes habebat antea factum et propria manu firmatum, et autorizauit illud et laudando reconfirmauit et firmatores adiaecit, per quod constituit ut essent sui helemosinarii et manumissores hi sunt: Ermeniardis, uxor eius, et Bernardus Sesmundi et Arnallus Mironis et Bernardus Odonis, quibus iniuncxit distribuere omnia que habebat per ordinationem prefati testamenti taliter: primum iussit sepelire corpus suum in cimiterio Sancte Marie Ville Bertrandi et dimissit predicte Sancte Marie ipsum suum alodium quod ille habebat infra parrochiam Ville Habundantis et Sancti Martini, exceptum ipsum alodium quod ipse dedit Ermeniardis, uxori sue, per scripturam donationis in predicta parrochia Sancti Martini et exceptus illud alodium quod ipse dedit Sancte Marie de Lutonis, scilicet, medietatem unius mansi, ubi habitabat quidam Gilielmus Guifredi, cum medietate clausi et cum medietate de I fexa quam habebat super manso de Adalberto Cúc. Alia uero alodia sua, scilicet, mansos,⁶ terras et uineas et molendinum et ortos et oliuarias⁷ et arbores et quicquid dici uel nominari potest ad usum et seruicium hominum remanerent predicte Sancte Marie Ville Bertrandi cum omnibus sibi pertinentibus. Et ut teneret predicta omnia Ermeniardis, uxor sua, in diebus uite sue per manus clericorum Sancte Marie et donaret recognitionem parilum unum predicte Sancte Marie de gallinis. Post uero eiusdem Ermeniardis, remanerent iam dicta alodia predicte Sancte Marie sine ullo retentu. Et dimissit predicte Sancte Marie de Villa Bertrandi mulum unum, quem debebat ei Bernardus Gilielmi, pro alio mulo qui ualebat triginta sollidos plate. Et dimissit predicte uxori sue Ermeniardis quatuor⁸ untias auri de Valentia, quas debebat illi Berengarius Bernardi, de quibus tenebat pignoram albergam de uno manso de Aqualis sine ullo engan. Et omne mobile suum diuideretur taliter: primitus remanerent predicte uxori sue Ermeniardis omnes boues cum asino et aliut mobile diuideretur in duabus partibus: una pars fieret predicte Erminiardis, altera uero, que illi contingeret, diuideretur in tribus partibus: una esset predicte Sancte Marie Ville Bertrandi, altera Sancte Marie Ville Habundantis cum suis clericis, altera uero Sancte Marie Lutonis, et ut melius uiderent predicti helemonisarii sui. Et omnes feuos suos, que illi

⁴ Davant de *aduch* hi ha un *ad* afegit per diplografia.

⁵ La lletra qu escrita per transformació a partir d'una te.

⁶ La a és transformació d'una u.

⁷ L'última a és transformació d'una u anterior.

⁸ La u escrita sobre la línia.

remanserunt de patre suo, dimisit Bernardo Sesmundo, fratri⁹ suo, et filio suo Gilielmo. Et hoc testamentum firmitatem obtineret.

Factum fuit iam dictum testamentum VII kalendas mai, anno XXVIII regni Philippi regis.

Firmatum fuit a supra conditore Raimundo signo puncti et a reliquis firmatoribus, scilicet, Petro Olibe et Raimundo Mironis et Petro Raimundi et Arnallo Bernardi et Gilielmo Iohannis et Guillelmo Bellis et Felice et Raimundo, presbitero. Scriptor Berengarius, leuita. Nos supra dicti testes iuramus et testificamur in Deum et in supra dicto iuramento quia, sicut superius scriptum est, ita a supra dicto testatore ordinatum est et firmatum nobis uidentibus et audientibus per extremam uoluntatem rerum suarum.

Late conditiones II kalendas octobris, anno XXXIII regni Philippi regis.

Si+gnum Felicis, si+gnum Petri Oliue, si+gnum Petri Raimu<n>di, qui supra dictum testimonium¹⁰ dedimus et iurando firmauimus.

Si+gnum Berengarii Arnalli. Si+gnum Gilielmi Arnalli. Si+gnum Dalmacii Enuuiini. Si+gnum Petri Eroigii. Si+gnum Petri Bonucii. Si+gnum Petri Raimundi. Si+gnum Petri Ostensi. Si+gnum Geiralli Lobatoni. Si+gnum Bernardi Guilaberti. Si+gnum Augerii. + Guilielmi Adalberti + presbiter.* Martini, presbiteri +.* Laurentius, presbiter +.* Raimundi Petri, leuita +.* Guillemi Raimundi +.* Petrus, presbiter atque prelatus predicte ecclesie Sancte Marie, SSS.*

Giscafredus, presbiter, qui has conditionis scripsit, sub die et anno subscripsit quo supra.

⁹ *fratri* corregit de *fratre*.

¹⁰ L'escrivà ha escrit *testimomonium* per diplografia.

1092, octubre, 1

Bernat Guillem dona a Santa Maria de Vilabertran un alou situat al comtat de Besalú, a la parròquia de Santa Maria de Vilanant, a la Riera,¹ consistent en un mas, amb les terres que hi tingué el difunt Mir Bernat, i un molí i una cabanera prop del riu Manol, amb oliveres i la meitat d'un hort petit, i al mateix temps amb les tres parts que té del mas on habita Llull.²

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9063, perg. 197.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 46.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 221.

3I[n nomine Domini. E]go Bernardus Gilielmi dono Domino et Sancte Marie Ville Bertrandi pro remissione peccatorum meorum alodium meum, quod habeo in comitatu Bisuldunensium, infra parroechiam Sancte Marie de Villa Habundanti, ad ipsam scilicet Rieram. Est autem ipsud alodium mansus unus cum omnibus sibi pertinentibus, terris, uineis, cultis et heremis, aquis, aqualibus, ortis pariter et ortalibus et arboribus, fructuosis et infructuosis, cum molendino quod est in alueo Manibuli et omnibus sibi pertinentibus et in se habentibus cum resclausa et suo capidaga³ et ceteris ad suum usum pertinentibus, cum ipsis etiam terris que sunt de iam dicto manso, quas condam Miro Bernardi tenuit, et cum ipsa cabanneria, que est iuxta alueum iam dicti Manibuli, cum oliuariis et medietate ipsius ortelli. Omnia hec sicut iam dicta superius sunt⁴ predictae Sancte Marie cum affrontationibus et exiis et regressiis et omnibus quae ad usum hominum pertinent, dono atque concedo, et a meo iure in suum dominium et potestatem et suorum clericorum trado atque delibero ut ab hodierno et deinceps sit eius proprium alodium absque ullo impedimento, totum ab integro, cum ipsis etiam tribus partibus quas habeo in manso ubi quidam homo, nomine Lul, habitat cum his que sibi pertinent ab integro sine ullo retentu. Si quis uero hanc scripturam irru<m>pere temptauerit, non hoc ualeat uendicare quod requisierit, sed predicta omnia in duplo iam dicte Sancte Marie componat. Et hec scriptura firma in perpetuum maneat.

¹ Vegeu també el doc. 170 d'aquest diplomatarí, del dia 14 de maig de 1085.

² Possible avantpassat de Ramon Llull. Vegeu també el fill d'aquest Llull al doc. 328.

³ La darrera a sembla una correcció sobre una o prèvia. És possible que aquí es reflecteixi la pronunciació 'aigo' per a aigua.

⁴ Des de *dicta* fins a *sunt* escrit després d'una correcció per rasura.

Que est acta kalendas octobris, anno XXXIII regnante Philippo rege.

Sig+num Bernardi Gilielmi, qui hanc scripturam donationis fieri iussi, firmaui et firmare rogavi.

Sig+num Gauberti Oliue. Sig+num Gilielmi Stephani. Sig+num Petri Ramundi. Sig+num Bernardi Petri.

Guilielmus, qui hanc scripturam donationis scripsi, subscripsi et sub die et anno quo supra cum litteris rasis et emendatis.

1092, novembre, 27

Testament sacramental de Jobert jurat damunt l'altar de Sant Briç, de l'església de Sant Martí d'Olmeda, en el qual disposà d'ésser sebollit al cementiri de Santa Maria de Vilabertran.

[A]: Original perdut.

B: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 224.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 197.

v kalendas decembris, infra spatium VI mensium obitus conditoris, anno 33 regni regis Philipi *se publica el testament* super altare consecratum Sancti Briccii, quod est intra ecclesiam Sancti Martini de Ulmeda,¹ *que féu* Gaucebertus 9 kalendas iunii, eiusdem anni. *Elegeix la sepultura* ad Sanctam Mariam Villebertrandi, etc.

Firma entre altres: Petrus, presbiter atque praelatus Sanctae Mariae, qui hos testes fideliter recepit.

¹ C afirma que «Sant Martí d'Ulmeda és el nom antic de Queixàs».

1092, desembre, 15

Jofre Seguer, prevere, dóna a Santa Maria de Vilabertran un alou situat al comtat de Besalú, a la parròquia de Santa Maria de Darnius, a l'indret anomenat el Prat, consistent en un mas amb un camp, hort, oliveres, terres, vinyes i llinars.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 5501, perg. 47.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 45v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 198.

5In nomine Domini. Ego Guifredus Segarii donator sum Domino et Sancte Virgini Marie Ville Bertrandi. Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet ut scripturam donationis fecissem Domino et Sancte Virgini Marie de meo alodio quod ego habeo in comitatu Bisuldunensi, in parrochia Sancte Marie de Darnicibus, scilicet, in loco qui uocatur ad ipsum Pratum, mansum meum cum campo qui ibidem est et cum ipso orto cum ipsis oliuariis et uniuersis arboribus et terris et uineis et liniis sibi apendentibus. Et adueniunt mihi predicta omnia de parentibus meis. Abet autem afrontationes predicta omnia a parte orientis in ipso torrente qui discurrit de Darnicibus ad Beneuiere et discurrit inde per alium torrentem, qui est de meridiana parte, et peruenit usque in Rocam Melariam, de occiduo in ipso Portel et de circi in Prato de Enga. Quantum predictae afrontationes includunt, scilicet, domos, campos, uineam, oliuarias et alias arbores et ortum et terras cultas et eremas, dono, delibero, trado in dominium et potestatem predictae Sancte Marie et clericorum eiusdem ecclesie ab integro sine ullo recentu. Si quis uero hanc scripturam donationis mee ad irrumpendum uenerit, primitus incurrat iram¹ Dei omnipotentis. Et insuper ut sacrilegus componat iam dicta omnia ad predictam ecclesiam Sancte Marie. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.